Q scio

ficio iudicis: quia si officio iudicis, dicit quod expeditissimam habet executionem, nec expedit parrem vocari de appella. ex ratione per Inno. maxime in repetita, sed in actione in factum, semper requiritur citatio, & expectatio partis. l. si prator. §. si. de iudi. & eandem legem allegavit. idem Bal. in d. l. actori in. 1. col. dicens, quod si iuramentum petitur exequi, siue actione in factum agatur, siue officio iudicis debet executari: & sic attenda hac opinione, quæ est vera in totum Ang. fundamentum corrumpit, & ista adde ad d. Alex. qui non est xusus in d. l. 2. respondere huic motivo Ang. nisi fatendo, quod si ageretur actione in factum, non haberet executionem paratam, quia contrarium est verius.

Secundo respondeo, quia dato, quod ista ratio Ang. esset vera, si quod ex actione in factum non posset peti executio sine ordine iudicario, & quod actio in factum non haberet paratam executionem: adhuc dico quod assumptum Ange. non est verum, scilicet, quod ex iuramento non posset officium iudicis intentari ad executionem. petendam: quia eius contrarium tenet Paul. de Cast. in d. §. si prator: ubi dicit, quod licet pro sententia exequenda competat officium iudicis. Ita pro iureiurando exequendo: & ita etiam tenet Alex. in d. l. 2. cuius est ista responsio: & hoc expresse vult Bald. secundum eum in d. l. actori, & hoc mihi placet: nam licet Bal. in d. l. 2. dicat non habere legem dicentem, quod officium iudicis detur ad exequendum iuramentum: certe est verum explicite, sed implicite sic, quia pro exequenda sententia potest iudicis officium implorari, quod habet paratam executionem. l. si pignora. §. si extra ordinem. ff. de iur. iur. l. cum filius in verum, extra ordinem. ff. si cer. petat. cum alijs. sed cum d. l. 2. dicat, quod iuramentum habet maiorem auctoritatem quam res iudicata, & tex. hic illud æquiparat sententiæ, & tex. in d. §. sed cum de hereditate. dicat: quod id consequitur iuras quod sequeretur si pro eo esset lata sententia, quid expressius potuit lex dicere: quia si non haberet paratam executionem non tantum consequeretur ex eo sicut ex sententia. Præterea allego singulare glo. a Paulo, nec ab Alex. ad hoc ponderatam, quod ex iuramento competit officium iudicis ad exequendum sicut ex sententia in l. nã & postea in §. si petitor in si. verbis glo. ff. de iureiuran. & probatur in l. 3. §. proderit. ff. de iureiuran. iuncta. l. si quis missum. ne vis fiat ei. Nec obstat. l. iurandum, & ad pecunias:

vbi post iuramentum desideratur sententia: quia illud intelligitur, vbi ordinarie cum litello & litis contestata. incepta est causa, vt supra dictum: & soluit Alex. in d. l. 2. nec placet concordia Bal. & eius limitatio in d. l. 1. C. de iureiuran. quia caret fundamento. Item, quia mouetur Bal. ex eo, quod antequam contractus sit absolutus a partibus, nil debetur: & sic non potest dici, quod iuramentum sit litis decisivum. fragile mortuum, & non conclusivum: quia vt dicit Paul. & Alex. hic, & idem Paul. in d. §. si petitor. reprehendens Bal. non reperitur scriptum, quod ad hoc, vt iuramentum habeat executionem paratam, sit litis decisivum: quia alias nisi lite mota non haberet executionem paratam, dato quod fieret contractus absoluto. cuius contrarium ipse Bal. fatetur, item sufficit quod lis subesse posset, vt in transactione quæ debet fieri super re dubia, & lite incerta. l. ff. de transactio. l. 2. C. eodem. Item maiorem firmitatem habet iuramentum prestitum in eodem contractu nondum absoluto, ex quo maius dubium est. Item pone, quod nullus contractus inter partes est celebratus, sed quia inter eos sperabatur controuersia vnus alteri detulit iuramentum super eo: de quo inter eos erat dubium, scilicet si debebat sibi centum, vel ne: qui iuravit sibi deberi, diceret quod tunc iuramentum non haberet paratam executionem, cum non fuit factum præcedente contractu absoluto, certe falsum esset tale affirmare: quo ad additionem Ang. de Are. dicentis se dubitare de determinatione Bar. cum non interueniat auctoritas iudicis approbantis de iuramentum iuramenti: certe illa ratio non eum sufficiens ad dubitandum, non dico doctori, imo nec scholari: quia iuramentum extra iudiciale de per se sortitur effectum sine approbatione iudicis, & omnes effectus operatur sine iudicis approbatione. l. ff. de iureiuran. cum alijs de quibus supra. l. si quis iurandum ab eo allegata, nil facit, credo quod voluerit allegare. l. generaliter. §. primo. C. de iureiuran. ibi. (a iudice approbatur) sed ille. tex. loquitur in iuramento iudiciali, vt dicit ibi glo. super parte approbatur, quia extra iudiciale, nec approbatio ad iudicem pertinet, & sic est sub lata causa dubitandi quæ illum impulit ponere dictam additionem. Item, quia approbatio iudicis in iuramento extra iudiciale, nil ponit in esse, cum sortitur effectum dictam iuramentum ex consensu partium. Item, quia si fieret id quod Ang. dicit, certe vbi tabellio vigore statuti ha-

beret

beret iurisdictionem ad ponenda præcepta, guarentigia ad confirmandum, & approbandum contractum: quia in his terminis loquitur Bart. in dicto. §. si possessio. iam si coram eo esset delatum iuramentum, & de consensu partium ipse approbare, & præcipere illud iuramentum censere iudiciale: & sic de illo non est dubium, nec de illo loquitur Bar. nisi in iuramento extra iudiciale factum ex partium conuentione extra iudicium: & sic æquiuocatur. Ang. Quapropter tenet indistincte doctrinam Bart. quam sic defensam tenebis menti. Ad aliud obiectum stat facilis responsio. l. quod iuramentum habet vim contractus. l. qui iurasse. §. si. ff. de iureiuran. sed contractus non habet executionem paratam. l. minor. 2. §. anis. ff. de mino. quia respondeo, quod etiam sententia habet vim contractus. l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul. ita Alex. in d. l. 2. & hanc conuentionem expresse reperio tenere eundem Bal. in l. 2. ff. de iureiuran. in repetit. 33 col. vers. si vero queritur quod sunt eius species, & dicit, quod est mirabile, quod aduocati non videntur hac cautela iuradi, quia si voluit, quod contractus non posset infringi, faciunt ibi apponi, quod promissor creditor ad omnem litis naturam subsistentiam detulit iuramentum, & creditor iuravit sibi deberi: nam per hoc in expugnabiliter valebit & plus quia habet paratam executionem de iure communi: quia voluntarium iuramentum est quod reputatur multum notandum.

Et in tantum iuramentum habet paratam executionem * quod durat ius executandi etiam si ille in cuius fauorem iuratum est cecidit a possessione rei, super qua iuratum est. quæ reperitur apud aduersarium suum. lite est casus no. in l. sed si possessori in §. perinde ff. eo. vbi est casus no. quod si reo possidente petitor sibi detulit iuramentum, & re suam esse iuravit, quod si cecidit a possessione quæ repetitur apud eum qui sibi detulit, quod datur ei actio in factum contra eum vigore iuramenti & illud casum vocat ibi gl. mirabilissimum per quam infert Bar. ibi quod si fuit ibi condemnatus ad rem restituendam per sententiam executam contra me: & tibi restituit per dictam exe. quod si cadas a possessione quæ apud me reperitur: quod ex dicta sententia poteris iterum contra me petere executionem. vt iterum tibi restituatur: & ita tenuerunt antequam Guill. l. de cu. & Iaco. but. quod Bart. reputat notandum a signant ipsi rationem: quia executionem oritur duplex ius in fauorem eius pro quo lata est. Primum, quod res sibi restituatur, secundum vt in possessionem conferretur. l. si quis missum.

§. cum prator. ff. ne vis fiat ei. l. 3. §. missum ff. de Carb. ed. & sic hæc iuris ratio fieri non potest nisi sibi restituatur. Nec obstat. l. a diuo pio. §. si post aditum. ff. de re iud. quia verum est, quod non durat iudicis officium contra extraneos, sed bene contra eum contra quem iudicatum est secundum Bar. & quia iste tex. loquitur in casu in quo nulla executio facta est: quia iuramentum fuit prestitum per reum qui possidebat. vide Alex. ibi qui recitat plures opi. quas omittit nantem. ¶ Ex prædictis aliquantulum ex partibus collige istum tex. disponentem quod iuramentum habet executionem paratam esse extendendum: Primum quod non solum habet paratam executionem simpliciter, imo licet si lata esset sententia precedentibus probationibus. l. sed si possessor. §. si cum de hereditate. & l. nã & postea. in §. si damnetur. Extende secundo habere executionem contra eum qui mihi detulit etiam in rebus postea ab eo possessis quas tempore iuramenti non possidebat. d. §. si cum de hereditate. Extende tertio etiam ad tempus quadrimestre quod datur iudicis Bal. in d. l. actori, vt superius dixi. Quar- to etiam habere locum in iuramento extra iudiciale appolito in contractu secundum opi. Bar. in d. l. 2. Quinto etiam si semel executatum esset, & iuras cecidisset a possessione quæ reperitur apud eum qui sibi detulit. Casus est in d. §. peri. de. & ibi Barto.

Breuitate vt huius. l. habeat clariorem intellectum limita eam, Primum quod non habet locum in iuramento necessario delato a iudice in defectum plenæ probationis: nam istud tale iuramentum non habet executionem paratam, intellige tamen donec feratur sententia, & tunc ex sententia gl. in l. nã & postea. §. si petitor. ff. de iure iuran. & in l. 1. C. eodem. idem Bar. in d. §. si petitor. & ibi probatur in quantum text. dicit (possessore deficiente) non dicit de iudice: & sic non in necessario. Item actus non debet operari ultra iurisdictionem agentis. l. non omnis in §. 1. ff. si cer. peta. sed cum ius lex defert in supplementum probationis solum valebit iuramentum ad perficiendam probationem non ad obligandum partem. l. admonedi. Hæc fuerunt Bar. fundamenta. idem Sal. in d. l. actori. idem Ange. in d. §. si petitor. quia cum tale iuramentum habeat vim probationis ex probatione non nascitur actio in factum gl. in l. sed si possessori. §. si cum de hereditate. ff. eodem: & ista fuit ratio Bald. eius fratris in l. 1. eodem titulo vbi dicit hæc esse puram veritatem est commu-

Q 2 nis

* Textus singularis.
* Adde quod ex prædictis infert Franciscus in l. 1. §. solutio. mat. col. ante p. nu. 50. quod in confessione instrumenti non potest cori debitor iurare promissum in contractu. cum quia posset conueniri coram iudice ecclesiastico: vbi dicit non potest in causa de foro cop. lib. 6. cum quod iuramentum debet executionem paratam.